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1 Úvod

Co nás činí takovými, jací jsme? Proč se chováme zrovna takto a ne jinak? Jak je možné,

že jsme totožní sami se sebou napříč časem? Jak to, že dokážeme ovládat svůj pohyb?

Kde všechny tyto otázky začínají – u našeho Já pochopitelně, u naší „podstaty“. Tento

pojem označuje souhrnně všechny naše rysy, vlastnosti, stavy, procesy, motivy atd., které

se odvíjejí od našeho privátního pocitu, že nějaké Já máme. Že disponujeme nějakou jed-

notnou perspektivou, na jejímž základě se chováme tak a ne jinak, a která tvoří náš rela-

tivně stabilní koncept, k němuž se v průběhu celého života vztahujeme, a s nímž se rov-

něž identifikujeme. Otázkou identity začíná zkoumání fenoménu Já, neboť identita je

právě onou záhadou, kterou je nutné rozplétat a jež činí motiv celého Jáského tázání. U ní

také začíná tato diplomová práce.

Já je natolik komplexním a v podstatě i nejasným konceptem, že je zapotřebí, aby se na

jeho objasnění podílelo více disciplín. V této práci budou tematizovány především tři

disciplíny: filosofie, psychologie a neurověda. Každá z těchto disciplín hraje v tomto ob-

jasňování svou roli. Filosofie (viz kap. 2) se zabývá objasněním statusu, jakého naše Já

nabývá. Na tomto základě je možné Já rozlišit z hlediska dvou rovin, týkající se jednou

povahy Já a podruhé identity. Tímto rozdělením je stanoven základní rozdíl mezi poklá-

danými otázkami. Z hlediska povahy Já jde totiž zejména o jednotlivé rysy, kterým se Já

vykazuje a z hlediska identity jde především o otázku, co tyto jednotlivé rysy Já spojuje.

Kde se tvoří základ pro Já, který generuje tuto jednotu a koherenci, s jakou se setkáváme

po celý náš život. Aby bylo možné pokusit se odpovědět na otázku po spojnici naší iden-

tity, je potřeba věnovat se rovněž jednotlivým rysům Já, neboť jejich charakterizace

umožní následně zúžit pole hledání dané spojnice. Je tak nejprve třeba rozšířit koncept Já

do jeho možných poloh tak, aby mohl být následně redukován na společný základ, který

je schopen generovat identitu. Základní hypotéza této práce se tak týká navrhovaného

řešení otázky identity, jíž se pokusím zodpovídat ve spojení osobní autobiografie člověka

s jeho tělesností. Oba termíny budou dále v textu blíže vysvětleny.

Pojednání o jednotlivých aspektech Já, tedy o jeho povaze, je tak směřováno zejména do

části psychologické (viz kap. 3), v níž jsou nastíněny základní kategorizace Já (James,

Neisser). Na základě rozčlenění jednotlivých stupňů Jáství, se následně pokusím identifi-

kovat klíčové předěly, jakým je sebe-uvědomění a teorie mysli (ToM), kterým bude vě-
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nována část této kapitoly. Dané mezníky budou zohledněny zvláště v souvislosti

s vývojem jedince, a proto část kapitoly pojednává i o takových tématech jakými jsou

simulační hypotéza či teorie teorie, jejichž bližší objasnění souvisí i s konceptem zrca-

dlových neuronů. Na základě srovnání jednotlivých kategorizací, spolu s vybranými klí-

čovými předěly, lze pak dojít k plánovanému rozšíření tematického rozvrhu Já, který je

rovněž zohledněn v kapitole neurovědního pohledu na Já (viz kap. 4).

Neurovědní pohled na Já hraje především roli empirické podpory pro rozčlenění jednotli-

vých stupňů, učiněné v psychologické části. Strategie takového způsobu argumentace leží

především ve snaze hledat neurální koreláty Jáství. Proto se snažím zodpovídat částečně i

otázku – v jakém ohledu je pro filosofii relevantní hledat neurální koreláty. Odpověď

bude nalézána v jednotlivých vybraných kategorizacích (Northoff, Damasio), v nichž se

pokusím tematizovat především nejmenší společný základ pro generování našeho Já, a

tedy nejmenší společný základ, který je schopen udržet koherenci naší identity.

V kapitole jsou tak stanoveny teoretické podmínky (Legrand & Ruby) pro hledání daného

nejmenšího společného základu, které se pokusím aplikovat na vybrané kategorizace a

koncepce Já.

Poslední část práce (viz kap. 5) se zabývá charakterizací tohoto předpokládaného nej-

menšího společného základu pro Já. Tento je identifikován v naší tělesnosti a označen

jako vtělené Já. Na základě koncepcí vtělené kognice, senzomotorické teorie, modelu těla

a vtělené mentalizace se pak pokouším objasnit fenomén daného minimalistického po-

hledu na Já, který má být výchozím bodem pro rozvíjení ostatních stupňů, jež jsou zachy-

ceny v předchozích stupních Já.
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2 Filosofický pohled na Já

Náplní této kapitoly bude především snaha o objasnění pojmu Já
1
. Filosofický diskurs se

tak z větší části soustředí právě na problematiku pojmosloví, které se pokouší osvětlit tak,

aby jej bylo možné využívat jako teoretický základ pro ostatní disciplíny. To se budu

pokoušet činit v průběhu celé práce. U fenoménu Já je to zvláště třeba, neboť tento termín

v sobě obsahuje mnoho nepřesností a je velmi mnohoznačným. Z velké části je to dáno

jeho obecností a současně komplexností, neboť Já zahrnuje poměrně velké množství růz-

ných aspektů. Součástí této kapitoly je jejich základní rozřazení z hlediska povahy Já,

kteráž je pro filosofický přístup zásadní. Druhou podstatnou otázkou pro Jáství z pohledu

filosofie, je otázka identity tohoto Já v průběhu života. Filosofický pohled je tak možné

rozdělit do dvou základních bodů:

a) povaha Já, která se ve fenoménu Já zaměřuje na identifikaci základních rysů,

jež jsou pro Já specifické;

b) identita Já, která se snaží vysvětlit kontinuitu našeho Já, a na základě toho

v podstatě najít nejmenší společný aspekt (či aspekty), jež jsou pro tuto kontinuitu

konstitutivní.

2.1 Povaha Já

Ve filosofickém přístupu lze rozlišit dvě hlavní strategie, prostřednictvím nichž je možné

k Já přistupovat. Kritériem pro takový přístup je právě povaha Já, která může nabývat

rozdílného statutu. Jedná se o přístupy naturalizované a ne-naturalizované, jak uvádí také

Metzinger (2007).

Mezi ne-naturalizované přístupy patří většinou koncepce starší. Takové koncepce byly

představovány především tradičními mysliteli, jakým byl Platón
2
(2005, 30-31) či Des-

cartes (2003). V souvislosti s ne-naturalizovanými přístupy se často hovoří o jakési esenci

či podstatě našeho Já (Metzinger 2007). Já je takovém přístupu chápáno ve smyslu sui

generis, tedy jako fenomén, který existuje jako jednotný celek do značné míry (nebo do-

konce zcela) samostatně a nezávisle na tělesném substrátu. Například již v době Descarta

1
Samotný pojem Já je ve filosofii a někdy i psychologii označován jako Jáství. Oba termíny – Jáství i Já –

používám v tomto textu synonymně, přestože by zřejmě bylo možné nalézt nějaké diference. Musím při-

znat, že se k pojmu Jáství přikláním často spíše z důvodů stylistických, než významových, neboť pojem Já

nelze skloňovat, a proto může v textu často působit poněkud násilně. To je také důvodem pro častou volbu

termínu Jáství.
2
V Platónově pojetí šlo ovšem o duši a nikoli o Já v našem slova smyslu (Platón 2005).
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byla představa takového Jáství velmi problematická, neboť bylo složité vysvětlit přede-

vším spojení Já – svou povahou mentální, s materiální složkou těla, jehož povaha je

v tomto případě s mentální neslučitelná. Tento problém je dnes označován jako psycho-

fyzický problém či „mind-body problem“ a tvoří v oblasti filosofie mysli podstatnou část

tematiky (Polák 2013, 193-204).

Naturalizovaný přístup naopak odmítá takovou představu jakéhosi záhadného Já a namís-

to toho usiluje o vysvětlení Já prostřednictvím empirických zjištění, jež se týkají přede-

vším mozku. Mezi naturalisty lze řadit většinu současných filosofů, kteří se zabývají

obecně mentálními fenomény, mezi které patří rovněž Já (Metzinger 2007). Lze zmínit

především německého filosofa Thomase Metzingera, který o těchto dvou přístupech ho-

voří, a z nějž také při jejich definici vycházím především. Dále lze uvést například ame-

rického filosofa Daniela Dennetta (1986) či britského filosofa Dereka Parfita (1987), kte-


[…]


minimální Já minimální Já minimální Já minimální Já

proto Já proto Já proto Já proto Já

model těla model těla model těla model těla model těla

schéma těla schéma těla sebe-uvědomování

obraz těla obraz těla obraz těla

pocit vlastnění

schopnost

konatelství

Metzinger (2007) Mitchell (1993)
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6 Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo pojednat o fenoménu Jáství z pohledu tří disciplín,

filosofie, psychologie a neurovědy, a tím se tak pokusit o jeho komplexnější objasnění.

Stále se však jedná veskrze o práci filosofickou, neboť všechny disciplíny jsou nahlíženy

prizmatem filosofie. Analýza Já z hlediska daných disciplín tak zdaleka nevyčerpává

všechny možnosti a v mnohém ohledu se jedná spíše o naznačení směru ubírání. Přesto se

domnívám, že je třeba činit tyto interdisciplinární pokusy, na jejichž základě lze jednak

docházet k objektivnějším závěrům vzhledem k vybraným fenoménům a jednak je možné

klást filosofii v této podobě nové otázky, které ji obnovují v roli jakéhosi „hodnotitele“

současného vědeckého směřování.

Samotný fenomén Já jsem se pokusila vztáhnout zvláště k jednomu z velkých filosofic-

kých témat, jakým je identita. Toto téma je, jak to obvykle ve filosofii bývá, motivováno

údivem nad tím, jak je možné, že jsme si vědomi sami sebe napříč celým naším životem,

že jsme schopni o sobě vypovídat a dokonce vypovídat o našem vypovídání. Tato „záha-

da“ dala vzniknout pojmu člověk v jeho roli výjimečného tvora oproti ostatnímu živou-

címu. Přestože byl tento pohled na výjimečnost člověka silně revidován, stále tu zůstává

údiv nad komplexitou tohoto našeho druhu. A právě identita Jáství je toho dokladem.

Na začátku práce jsem stanovila do jisté míry spekulativní předpoklad, že naše identita je

složena ze dvou komponent: naší osobní autobiografie a tělesného aspektu Já, později

pojmenovaného jako vtělené Já. Z těchto dvou komponent jsem se rozhodla soustředit na

vtělené Já z toho důvodu, že má oproti naší autobiografii, primárnější a rovněž primitiv-

nější charakter. Než jsem ovšem došla k takovému závěru, bylo nutné nejprve předestřít

pojem Já ve větší šíři a zjistit, do jakých úrovní a stupňů jej lze rozvíjet. Tento záměr byl

úkolem jednak části filosofické, ve které jsem se pokusila objasnit základní předpoklady,

z nichž jsem v průběhu práce vycházela. Jednak části psychologické, v jejíž jsem, mimo

vybrané kategorizace, akcentovala zejména koncept sebe-uvědomění, jež je naprosto klí-

čovým předělem mezi tím „být nějak“ a mezi tím „být nějaký“. A konečně neurovědní

pohled dodává tomuto objasňování ještě další rozměr, neboť pomáhá stanovit empirické

základy pro konstruované hypotézy ohledně Já. Na základě snahy hledání neurálních ko-

relátů odhaluje smysluplné předěly mezi jednotlivými stupni, s ohledem na to, co se děje

na neurální úrovni.
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Na základě této analýzy se pro konstituci Já ukázaly být stěžejní zejména dvě skutečnosti:

Jednak že ke vzniku sebe-uvědomění je třeba předpokládat hned několik aspektů

spojených s tělesným Já. Jedná se o koncepty minimálního Já, proto Já, modelu

těla, schématu těla, obrazu těla, pocitu vlastnění a schopnosti konatelství.

A jednak bylo identifikováno sedm základních aspektů Já, které byly vztaženy

k jednotlivým koncepcím vtěleného Já: mineness, perspectivalness, selfhood, se-

be-reprezentace, sebe-rozpoznávání, sebe-uvědomování a teorie mysli. Pro kon-

strukci „minimální Já“ se ukázaly být stěžejními především první čtyři aspekty.

Konstrukty minimálního Já, respektive vtěleného Já, jsou tak předpokladem pro nabývání

sebe-uvědomění, které je tím výjimečným lidským aspektem, o kterém v tématice Já jde

především. Neboť je zlomem, který umožňuje reflektovaně prožívat sama sebe a tvořit si

tak svou osobní historii, jež je kontinuální na základě toho, že jsme identičtí sami se se-

bou napříč časem. To je pak dáno především aspekty vtěleného Já, které jsem se pokusila

v této práci explikovat.
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7 Resumé

The Self is one of the key topics in philosophy and even in these days it remains quite

mysterious question. Every human being has to solve this puzzle in his own live as the

question of identity. It is one of the main motives in our lives to find out our own identity

and personality, respectively. That is why it is also necessary to deal with this question in

philosophy. The main motivation of searching for our Self is to postulate the basic con-

cepts that are the necessary building blocks of the Self itself. The goal is to find some

common and primitive ground that connects our identity through our life. I chose three

relevant disciplines for that matter: philosophy, psychology, and neuroscience because

allows us to deal with the topic in a certain complexity that helps to clarify the primitive

base for Self. Concerning the topic, these disciplines are also complementary to each oth-

er. Firstly, philosophy helps outlining certain conceptual framework that provides some

useful categorizations regarding the concept of Self. In this part of the thesis, self is di-

vided into two main perspectives: a) as a nature of Self, and b) as an identity (of Self).

Secondly, the psychological part of the thesis deepens the categories of Self especially by

putting an emphasis on a children´s development. In this chapter, there are also men-

tioned the key´ psychological concepts concerning the Self, for example a theory of mind

(ToM), a simulation theory or a theory theory hypothesis. Thirdly, the neuroscience part

regarding provides some empirical basis for the philosophical, and the psychological cat-

egories. This analysis provides a broader context for the main question that serves my

final attempt to draw the primitive or minimal Self from the perspective of embodiment.
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