Průběh obhajoby diplomové práce:

Téma práce: „Interdisciplinární analýza fenoménu Já z pohledu filosofie, psychologie a neurovědy“

Vedoucí práce: Mgr. Michal Polák, Ph.D.

OpONENT práce: PhDr. Janomír Murgáš, CSc.

V úvodu studentka představila své téma, motivace k jeho výběru a strukturu práce. Vedoucí práce doc. Polák seznámil komisi se svým posudkem. Cíl práce považuje za splněný, náročná téma bylo zpracováno kvalitně, komplexně a s využitím obrovského množství uzojazyčné literatury. Jediná výtka směřuje k nepřehlednosti tabulek. Navrhování známka výborně. Oponent práce doc. Murgáš pokračuje v kladném hodnocení práce, považuje ji za nadstandardní, oceňuje českou terminologii, kterou musela autorka vtlumit. Jediná výtka směřuje ke způsobu odkazování (autor, rok vydání) bez uvedení stránek. Navrhují jednoznačné hodnocení výborně. Studentka se vyjadřuje k posudkům a položeným otázkám, reaguje věcně a adekvátně.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 6. září 2017

.....
podpis zkoušejícího